ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 011/2018.                                     Em, 05 de junho de 2018.

INSTITUI NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO O

DIPLOMA HILTON MASSA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Poder Legislativo o Diploma Hilton Massa, que

será concedido aos profissionais de comunicação que se destacarem em suas atividades na

nossa cidade.

Art. 2º - A concessão do Diploma será feita mediante Projeto de Resolução, aprovado

por maioria absoluta dos componentes da Câmara em votação secreta.

§ 1º - A Mesa Diretora poderá propor por ano a concessão de três Diplomas.

§ 2º - Em caso de rejeição, a referida concessão poderá ser substituída.

Art. 3º - O Diploma será entregue em Sessão Especial, durante a semana em que se

comemora o Dia Nacional da Imprensa.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2018.

JEFFERSON VIDAL

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
Hilton Massa foi um dos pioneiros na área de comunicação da nossa região, fundou a

Rádio Cabo Frio e em uma vida engajada na militância literária nos brindou com inúmeros

sucessos elevando assim o nome de nossa cidade.

O Dia Nacional da Imprensa é comemorado no dia 01 de junho por ter sido a data (01

de junho de 1808) em que circulou pela primeira vez o Jornal Correio Braziliense, pioneiro

em nosso país. É por dever de justiça que denominamos Hilton Massa a esta honraria

legislativa.